MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

COORD. DE GESTAO DE ENSINO (PORTO ALEGRE)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 28/2024 - CGEN-POA (11.01.06.15.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 10 de setembro de 2024.

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 45/2024

Resultado Final do PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS POR INGRESSO DE
DIPLOMADO (INGRESSO EM 2024/2)*
Retificado em 10/09/2024

O DIRETOR DE ENSINO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria CPOA/IFRS nº 45, de 28/02/2024, publicada no DOU de 01/03/2024, e
de acordo com o disposto na Seção IV do CAPÍTULO III do TÍTULO III (arts. 68, 72 a 79) da
Resolução nº 1, de 23 de maio de 2024 do Conselho Superior do IFRS, que aprovou a Organização
Didática do IFRS, torna público o resultado final, após recurso, quanto à homologação e classificação
das inscrições relativas ao Processo de Ingresso de Diplomado para os cursos de nível técnico
subsequente e de nível superior de graduação do IFRS Campus Porto Alegre, exclusivamente para
ingresso no segundo semestre letivo de 2024, doravante denominado 2024/2, realizado nos termos
deste edital:

Curso Técnico em Administração: 05 (cinco) vagas, turno manhã, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do
edital

Rudinei de Souza Borges INDEFERIDA
DEFERIDA*

-
1º lugar

3.3.2
4.1

* Foi mantido o indeferimento da inscrição, conforme PARECER Nº 10/2024 - DE-POA, após
interposição de recurso, tendo em vista o descumprimento do item 5.2 do Edital CPOA/IFRS Nº 45
/2024 pelo candidato.
 * O candidato teve a inscrição deferida, por decisão da 6ª Vara Federal de Porto Alegre em Mandado

de Segurança Nº 5037835-85.2024.4.04.7100/RS, com a consequente classificação a uma das cinco
vagas ofertadas no Curso Técnico em Administração mediante a apresentação, a posteriori, de
histórico escolar do ensino médio fornecido pela Universidade Federal de Santa Catarina/Colégio
Agrícola de Camboriú.

Curso Técnico em Contabilidade: 01 (uma) vaga, turno noite, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do
edital

Carmen Mônica Ferreira DEFERIDA 1º lugar 3.2, 4.1

Curso Técnico em Instrumento Musical: 04 (quatro) vagas para Flauta doce, 02 (duas) vagas para
Flauta transversal, 01 (uma) vaga para Teclado, turno tarde, modalidade presencial:

Instrumento: Flauta doce

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do
edital

Melissa Mayer Ferraz DEFERIDA 1º 4.1

Instrumento: Flauta transversal

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do
edital

- Não houve
inscrição

- -

Instrumento: Teclado

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do
edital

- Não houve
inscrição

- -

Curso Técnico em Química: 03 (três) vagas, turno manhã, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do
edital

Diego Berta Mello DEFERIDA 1º 4.1

Moisés Gallas DEFERIDA 2º 4.1

Curso Técnico em Transações Imobiliárias: 06 (seis) vagas, turno noite, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do
edital

Sarita Gambato de Souza DEFERIDA 1º 4.1

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet: 02 (duas) vagas, turno noite,
modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do
edital

Maycke Young de Lima DEFERIDA 1º 4.2.1

Willian Azambuja Zeferino DEFERIDA 2º 4.2.1

Jordana Perinotti dos Santos DEFERIDA 1º SUPLENTE 4.2.1

Vanessa Lopes de Oliveira DEFERIDA 2º SUPLENTE 4.2.1, 4.2.3

Samara Menezes de Oliveira Samara Oliveira DEFERIDA 3º SUPLENTE 4.2.1, 4.2.3

Michele Kupper Pereira INDEFERIDA - 1.2.1 e 3.3

Não houve inscrições para as vagas ofertadas nos cursos: Técnico em Biblioteconomia e Técnico
em Secretariado.

Orientações para matrícula:
As pessoas classificadas deverão, sob pena de perder o direito de realizar a matrícula, preencher e
enviar pelo formulário on-line disponível neste link para a Coordenadoria de Registros Estudantis, das
10h do dia 22 até as 19h do dia 23 de agosto de 2024, cópias dos documentos abaixo listados,
dependendo da situação na qual se enquadrar, conforme referido no item 6 e respectivos subitens do
Edital CPOA/IFRS nº 45/2024, em arquivo único .pdf de até 10 MB (dez megabytes) identificado no
formato matricula_diplomado_nome_sobrenome:

Documentação a ser enviada por pessoa selecionada que NÃO é estudante egresso do IFRS
Campus Porto Alegre:
cópia do CPF (caso não conste na carteira de identidade ou no documento de identificação oficial
com foto enviado na inscrição);
cópia do comprovante de quitação militar (para pessoas classificadas do sexo masculino maiores
de 18 anos e menores de 45 anos de idade);
cópia do certificado e histórico escolar do nível médio (para pessoas classificadas a vagas em
cursos de nível técnico subsequente e/ou superior).

Documentação a ser enviada por pessoa selecionada que é estudante egresso do IFRS Campus
Porto Alegre:

 cópia do comprovante de quitação militar  (para pessoas classificadas do sexo masculino maiores
de 18 anos e menores de 45 anos de idade).

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 19:23)
DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES

DIRETOR

DE-POA (11.01.06.15)

Matrícula: ###567#7

Processo Associado: 23368.001825/2024-63

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 28
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 COMPLEMENTO AO EDITAL 10/09/2024

66997a2258